
- 1 - 

 

袋井駅・中東遠総合医療センター線の停留所追加について 

 

 袋井市内から中東遠総合医療センターへのアクセス路線として運行している袋井駅・中

東遠総合医療センター線は、令和３年４月より、袋井高校の通学利用が可能となるよう経

路を改正して運行している。 

 この度、沿線の地域から停留所追加の要望があり、関係者間での検討・協議により、新

たに停留所を追加することとしたので報告します。 

 

１ 追加停留所 

（１）名称：「下石野」 

（２）設置場所：袋井市愛野地内（下石野） 

        （袋井高校入口 ― 愛野駅間） 

※旧遠鉄バス 法多線「下石野」バス停設置場所 

 

２ 経過 

H25.５月  中東遠総合医療センター開院に伴い、同路線の運行を開始 

R３.４月  遠州鉄道(株)法多線の廃止に伴い、接続が無くなった袋井高校の生徒の通学

が可能となるよう運行経路変更（愛野駅北から南へ） 

R４.10月  地域（愛野自治会連合会・下石野自治会）より、停留所追加について要望 

＜要望趣旨＞ 

・愛野駅に近接（約１km）しているものの、H31.3の遠鉄バスの廃止により当該地区の

路線バスは無い。 

・R3.4より「袋井駅・中東遠総合医療センター線」の経路変更により、付近を通過す

るようになったが、停留所までの距離が遠い。 

・既存停留所「袋井高校入口」と「愛野駅南口」の中間に位置しており、近年は宅地

造成により人口も増加していることから、新たにバス停の設置を希望する。 

R４.11月～ 関係者間での協議・現地確認（秋葉バスサービス(株)、袋井警察署等） 

＜協議結果＞ 

本路線は、R3.4の運行経路変更により利用者が増加しているものの、依然として補

助金への依存による運行となっている。当該地への停留所追加においては、運行経路

や時刻の変更等を要さない一方、収入の増加・利便性向上に繋げられることから、安

全面に配慮した上で、新たに停留所を追加する。 

 

３ 供用開始日 

令和５年４月１日 

 

資料２ 



- 2 - 

■袋井高校●
袋
井
駅
北
口

0 1km0.5

●袋井高校入口

袋井南中学校■

袋井市役所■

方
丈
東
●

方丈南●

愛
野
駅
南
口
●

●
中
東
遠
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー

平
野
公
会
堂
前
●

●下貫名

下
石
野

時刻表
中東遠総合医療センター方面行き

停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便 10便 11便 12便

袋井駅北口 7:15 8:00 8:30 9:15 10:00 10:45 11:30 12:15 13:30 14:45 16:00 16:30

方丈南 7:18 8:03 8:33 9:18 10:03 10:48 11:33 12:18 13:33 14:48 16:03 16:33

方丈東 7:19 8:04 8:34 9:19 10:04 10:49 11:34 12:19 13:34 14:49 16:04 16:34

下貫名 7:20 8:05 8:35 9:20 10:05 10:50 11:35 12:20 13:35 14:50 16:05 16:35

袋井高校入口 7:22 8:07 8:37 9:22 10:07 10:52 11:37 12:22 13:37 14:52 16:07 16:37

下石野 7:23 8:08 8:38 9:23 10:08 10:53 11:38 12:23 13:38 14:53 16:08 16:38

愛野駅南口 7:28 8:13 8:43 9:28 10:13 10:58 11:43 12:28 13:43 14:58 16:13 16:43

平野公会堂前 7:30 8:15 8:45 9:30 10:15 11:00 11:45 12:30 13:45 15:00 16:15 16:45

中東遠総合医療センター 7:40 8:25 8:55 9:40 10:25 11:10 11:55 12:40 13:55 15:10 16:25 16:55

袋井駅方面行き

停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便 10便 11便 12便

中東遠総合医療センター 7:45 8:30 9:00 9:45 10:30 11:15 12:00 13:00 14:00 15:30 16:30 17:00

平野公会堂前 7:49 8:34 9:04 9:49 10:34 11:19 12:04 13:04 14:04 15:34 16:34 17:04

愛野駅南口 7:56 8:41 9:11 9:56 10:41 11:26 12:11 13:11 14:11 15:41 16:41 17:11

下石野 7:58 8:43 9:13 9:58 10:43 11:28 12:13 13:13 14:13 15:43 16:43 17:13

袋井高校入口 8:00 8:45 9:15 10:00 10:45 11:30 12:15 13:15 14:15 15:45 16:45 17:15

下貫名 8:01 8:46 9:16 10:01 10:46 11:31 12:16 13:16 14:16 15:46 16:46 17:16

方丈東 8:02 8:47 9:17 10:02 10:47 11:32 12:17 13:17 14:17 15:47 16:47 17:17

方丈南 8:03 8:48 9:18 10:03 10:48 11:33 12:18 13:18 14:18 15:48 16:48 17:18

袋井駅北口 8:10 8:55 9:25 10:10 10:55 11:40 12:25 13:25 14:25 15:55 16:55 17:25

 
袋井駅・中東遠総合医療センター線 「下石野」停留所追加案（R5.4～） 

至 愛野駅南口 至 袋井高校入口 


